
222600-2024 Page 1/4

5.1.

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 222600-2024 - Resultados

Espanha – Serviços de TI: consultoria, desenvolvimento de software, Internet e apoio – “Centro 
de inteligencia analítica e información de salud"
OJ S 75/2024 16/04/2024
Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Serviços

1. Adquirente

Adquirente
Nome oficial: Consejería de Digitalización
Correio eletrónico: contrata.digitalizacion@madrid.org
Forma jurídica do adquirente: Autoridade regional
Atividade da autoridade adjudicante: Serviços públicos das administrações públicas

2. Procedimento

Procedimento
Título: “Centro de inteligencia analítica e información de salud"
Descrição: El objeto del contrato es crear un conjunto de servicios integrados y colaborativos 
entre sí y que, a su vez, se integren con el resto de centros de competencias de la Consejería 
de Sanidad y el Servicio Madrileño de Salud para identificar casos de uso digitales, desarrollo 
de modelos basados en IA, y maximizar el valor de los datos y su explotación
Identificador do procedimento: 74a2b8f8-f4af-4cba-922b-e2cd51713e2e
Identificador interno: PA SER-32/2023 (A/SER-031232/2023)
Tipo de procedimento: Aberto
O procedimento é acelerado: não

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 72000000 Serviços de TI: consultoria, desenvolvimento de 
software, Internet e apoio

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Madrid (ES300)
País: Espanha

Valor
Valor estimado, sem IVA: 8 194 289,07 EUR

Informações gerais
Informações adicionais: - Para información administrativa del contrato puede contactar en: 

 - Para información técnica sobre la ejecución licitacionescentralcompras@salud.madrid.org
del contrato puede contactar en: og.sis@salud.madrid.org
Base jurídica: 
Diretiva 2014/24/UE

5. Lote

Lote: LOT-0000
Título: “Centro de inteligencia analítica e información de salud"

https://ted.europa.eu/pt/notice/-/detail/222600-2024
mailto:contrata.digitalizacion@madrid.org
mailto:licitacionescentralcompras@salud.madrid.org
mailto:og.sis@salud.madrid.org


222600-2024 Page 2/4

5.1.15.

5.1.10.

5.1.6.

5.1.5.

5.1.4.

5.1.3.

5.1.2.

5.1.1.

Descrição: El objeto del contrato es crear un conjunto de servicios integrados y colaborativos 
entre sí y que, a su vez, se integren con el resto de centros de competencias de la Consejería 
de Sanidad y el Servicio Madrileño de Salud para identificar casos de uso digitales, desarrollo 
de modelos basados en IA, y maximizar el valor de los datos y su explotación
Identificador interno: No hay lotes

Finalidade
Natureza do contrato: Serviços
Classificação principal (cpv): 72000000 
Serviços de TI: consultoria, desenvolvimento de software, Internet e apoio

Local de execução
Subdivisão do país (NUTS): Madrid (ES300)
País: Espanha

Duração estimada
Duração: 36 Meses

Renovação
Renovações máximas: 0
O adquirente reserva-se o direito de efetuar aquisições adicionais ao contratante, tal como 
descrito no presente documento: Se puede renovar por otros 24 meses

Valor
Valor estimado, sem IVA: 4 588 801,88 EUR

Informações gerais
Projeto de contratação pública não financiado por fundos da UE
O concurso é abrangido pelo Acordo sobre Contratos Públicos (ACP): não

Critérios de adjudicação
: Critério

: Tipo Preço
Descrição: Precio

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (pontos, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 49

: Critério
: Tipo Qualidade

Descrição: JUICIOS DE VALOR
: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (pontos, valor exato)

N.º do critério de adjudicação: 41
: Critério

: Tipo Qualidade
Descrição: Otros criterios fórmula

: Categoria do critério de adjudicação peso Ponderação (pontos, valor exato)
N.º do critério de adjudicação: 10

Técnicas
Acordo-quadro: Inexistência de acordo-quadro
Informações sobre o sistema de aquisição dinâmico: 
Inexistência de sistema de aquisição dinâmico
Leilão eletrónico: não



222600-2024 Page 3/4

8.1.

8.1.

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

5.1.16. Informações adicionais, mediação e recurso
Instância de recurso: Tribunal Administrativo de la Contratación Pública
Informações sobre os prazos de recurso: Recurso Especial en Materia de Contratación: de 
forma general, quince días hábiles contados a partir del siguiente a aquel en que se notifique 
o publique el acto impugnado. Y con las particularidades previstas en el art. 50 de la Ley 9
/2017 , de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação: 
Consejería de Digitalización

6. Resultados

Valor de todos os contratos adjudicados neste aviso: 4 193 452,63 EUR

Identificador do lote do resultado: LOT-0000
Estatuto de seleção do vencedor: O vencedor foi selecionado.

Informações sobre os vencedores
Vencedor: 
Nome oficial: ATOS IT SOLUTIONS AND SERVICES IBERIA, S.L.
Proposta: 
Identificador da proposta: LOT-0000
Identificador do lote ou grupo de lotes: LOT-0000
Valor do concurso: 4 193 452,63 EUR
Informações sobre o contrato: 
Identificador do contrato: PA SER-32/2023 (A/SER-031232/2023)
Título: “Centro de inteligencia analítica e información de salud”
Data da celebração do contrato: 29/01/2024
Informação sobre os fundos da União Europeia
Identificador dos fundos da UE: No hay financiación de la Unión Europea

Informações estatísticas: 
Propostas ou pedidos de participação recebidos: 
Tipo de apresentações recebidas: Propostas
Número de propostas ou pedidos de participação recebidos: 7

8. Organizações

ORG-0002
Nome oficial: Tribunal Administrativo de la Contratación Pública
Número de registo: S7800001E
Endereço postal: Plaza Chamberí, 8
Cidade: Madrid
Código postal: 28010
Subdivisão do país (NUTS): Madrid (ES300)
País: Espanha
Correio eletrónico: tribunal.contratacion@madrid.org
Telefone: +34-917 20 78 64
Funções desta organização: 
Instância de recurso

ORG-0004

mailto:tribunal.contratacion@madrid.org


222600-2024 Page 4/4

8.1.

Nome oficial: Consejería de Digitalización
Número de registo: S- 7800001E
Endereço postal: Gran Vía 30, 4ª planta
Cidade: Madrid
Código postal: 28013
Subdivisão do país (NUTS): Madrid (ES300)
País: Espanha
Correio eletrónico: contrata.digitalizacion@madrid.org
Telefone: +34-91 720 78 64
Endereço Internet: https://contratos-publicos.comunidad.madrid/
Perfil do adquirente: https://contratos-publicos.comunidad.madrid/
Funções desta organização: 
Adquirente
Organização que fornece informações adicionais sobre o processo de adjudicação

ORG-0005
Nome oficial: ATOS IT SOLUTIONS AND SERVICES IBERIA, S.L.
Número de registo: B85908093
Departamento: Madrid
Endereço postal: Calle Ronda de Europa, 5
Cidade: Tres Cantos
Código postal: 28760
Subdivisão do país (NUTS): Madrid (ES300)
País: Espanha
Ponto de contacto: https://atos.net/es/spain
Correio eletrónico: bidsupport_iberia@atos.net
Telefone: +34-914408800
Endereço Internet: https://atos.net/es/spain
Ponto terminal para o intercâmbio de informações (URL): https://atos.net/es/spain
Funções desta organização: 
Proponente
Vencedor destes lotes: LOT-0000

Informações sobre o anúncio

Identificador/versão do anúncio: 20e80d8d-9bff-4ba1-a569-56109bff2910  -  01
Tipo de formulário: Resultados
Tipo de anúncio: Anúncio de adjudicação de contrato ou de concessão — regime normal
Subtipo de anúncio: 29
Data de envio do anúncio: 15/04/2024 10:35:46 (UTC)
Línguas em que o presente anúncio está oficialmente disponível: espanhol
Número de publicação do anúncio: 222600-2024
N.º de edição do JO S: 75/2024
Data de publicação: 16/04/2024

mailto:contrata.digitalizacion@madrid.org
https://contratos-publicos.comunidad.madrid
https://contratos-publicos.comunidad.madrid
https://atos.net/es/spain
mailto:bidsupport_iberia@atos.net
https://atos.net/es/spain
https://atos.net/es/spain

